## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 6. Assumpsit Iesus. Tale bonum est cœlestis gloria, vt nec desiderari poßit, nisi Deus animam virtutibus roboret supernaturalibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

**A**rma tua am̄ Dei, ut possit̄ resist̄re, in die malorum in omnibus perfecti st̄are. State ergo succidit̄ lumbos vestros in veritate, & condit̄ loricam iustitiae &c. Sumētes fidem fons &c. Per enim orationem, & obsecracionē orantes om̄ tempore. Ad hoc progetdete fidem & armis Dei te præmuni. Accipite armaturā Dei, id est eius factorem, subfidiū & gratiam, ex parte verbi tuae consurgens, caris tuae strigas mortificationis. Succindit̄ lumbos vestros. Inde, sumēti orationem. Indicat Apostolus arma necessaria huic pugno, quædā esse ex parte Dei, quædam ex tua, de quibus Dominica præcedentia.

**G**en. 17. **S**econde: (respondebat D. Antonius) nota ab Apostolo apponit premium eminentissimum: hoc enim indicavit, dum addit: In celestibus q.d. propter caelum. Praha valde familiaris pagine, sic enim dicit Deus Adam: Maledicta terra in opere tuo q.d. propter opus tuum: propter peccatum tuum. Fato, adūnum est, ac cum primis operis, hoc stratagema, congressus illi, multi laboris conquistatio, verum tamen mentem reflecte, te certamen inire, hostes profligare, congreſſibus defutari, cuncta hæc fieri: In celesti- bus: per puer regnum celorum.

Nihil tibi minus proponitur, quam esse eō, um dominum: om̄ne ratum, carum, sed nemo tam meatus inops, qui credat nullo pudore, nullis impensis immensas diuitias acquirendas: In celestibus. Hoc est à Christiane, de quo agimus: non est enim illud quod speras ac tibi proponunt, premium terrenum, vile, peccatum, caducum, sed ipsius cœli, calcare sidera, humani pedibus substertere, solem superfcandere, regem esse regnum aeternum, omnium que Deus possidet, Deminum esse omnium Dei diuiniarum, thesaurorum, ornamenti, illa cuncta possidere, quasi omnium Dominus simul cum ipso Deo. Perpende igitur signum illud hodie à Christo in monte elevatum.

**S**. 6. Assumpsi Iesus &c. Tale bonum est caelis gloria, vt nec desiderari posse, nisi Deus animam virtutibus roboret supernaturalibus.

**I**ntendit Evangelista nobis huius gloriae expiri, ut et celsitudinem, unde sic orditur: Assumpsi Iesus Petrum & Jacobum & Ioannem, & duxit illos in montem excelsum, & oras. Simplex videtur narratio, sed alterius Theologie mysterijs est grandia. Primo his verbis vitum: Assumpsi & duxit Petrum, & Jacobum, & Ioannem. Assumpsi

sibi ipse eos dixit: Num forte in humeros suffici? An illi non poteris incessanter & sumptus illos, ut Angelus prophetam Habacuc, vel ut dicit̄ Iohannes Christum duxit in templum? Assumpsi eum Matth. 4. in sanctam canticam &c. Notat D. Thos. verbum 5. hoc: Assumere significare, quasi ad se sumere. Et D. Thos. proprie cicit̄ quando quidpiam tollis. & eō dicit̄ 3. p. q. 2. a. cīs q. o. ex se p. n. non potest pertinere. Proinde 1. 8. & 9. illo verbo frequentius vñtur. S. Thologia ad ex. & q. 3. a. primendum incarnationis filii Dei mysterium, dicimus enim, quod: Assumpsi humanam naturam. Sibi naturam assumptum humanam, eam ad esse diuinum extollens, quod ipsa nullis potest viribus humanis ad pisci. Ita in S. Scriptura dicit̄ illi: Assumpsi, qui manus fortior ad illud assumptus est, ad quod nullo modo ex se poterat pertingere. Ita saterr̄ Ezechiel, de spi ito Angelico: Assumpsi me & eleuanit̄. Deus quōque per prophetam Aggai: In illa die dicit̄ Dominus, assumpio 12. te Zorobabel &c. Esponit̄ se quasi signaculum: Aggal 2. quia te elegi. Idcirco dixi David: Beatus quem elegit̄ 24. gaudi & assumptionis. Hoc significat hic versus: Do. Ps. 44. 5. mīni est assumptionis.

Hinc intelligo quid dixerit Hieremias verbis Hierusalem plangeris exciduum: Propheta videtur tibi assumptiones falsas & evictiones, q.d. Pto. 14. prophetæ mendaces per uadēbant populo, quod Deus illos in brachia potenti sibi aliumeret, ad res vñque ad celum aluminas, inimicos vero corum Babylonios ad inferni profundis demergeret humiliates. Hoc verbo vñtus Evangelista: Assumpsi id est, sibi potenti sibi manus assumptus, & diuinis suis viribus duxit illos, ad locum illum, ubi gloriam suam volebat explicare, quod significet celestem gloriam quoddam esse bonum tam excellens, vt nedium illud proprii viribz consiqui, nec quidem eo tendere valeamus, nisi tantas nobis Deus tribuat vires, vt om̄iem excedant naturæ creatæ fortitudinem. Quia vero sunt illi pedes, quibus anima tendit ad gloriam: Intellectus & voluntas: Non pedius carnis tendimus (inquit D. D. Aya August.) sed potentij spiritalibus animæ. En quā excellens bonum, caelis gloria, vt nec intellectus se possit eluere, nec mouere ad illam cognoscendam, nec voluntas, vt illam speret, & amet efficaciter, si vides ad hoc, Deus non tribuat supernaturales, & eas quidem efficaciores, quam eas quas habet natura creata intellectum habitu supernaturali fidei confortans, & habitu spei ac charitatis corroborans voluntatem.

Hinc intelliges, quod te scire expediat, quid sint virtutes, & ad quid infundantur. Nequid intel-

intelle<sup>c</sup>lus n<sup>e</sup>dum homini<sup>s</sup> acutissimi<sup>s</sup>, sed nec sup<sup>r</sup>eme hyerarchie Angelorum, hanc suis viribus comprehendere gloriam: *Oculi non vidi*  
*Isa.64.5.* *Deus abs<sup>u</sup> te, que preparasti ex<sup>ist</sup> amissus es.*

Certo cognosc<sup>i</sup> non potest, possibile esse bonum tale creature, tam immensum, infinitum. *Quis* nobis hoc ostendit? quis intellectum illuminat? Lux fidei quo circa fidem vocata<sup>s</sup> apostolus: *Spera-*

*Hebr.c.*  
*11.1.*

*darum sustentia rerum.* Eò quod intellectus clarissime illuminatus etiam Angeli omnium nobilissimi, nec dilectissimi, nec certam habeat cognitionem, quà non erit talia nobis bona preparari, nisi gratia luce adiunetur. Et de hoc David

*Pf.17.19.*

Deo gratias referebat: *Tu es, qui illuminas lucernam viam Domine.* Tu quoque Deo gratias agito, qui suā misericordiā hanc tibi lucem infudit.

*Coloss.*  
*ε.1.12.*

*Agentes gratias D<sup>o</sup> Patri, qui dignos nos feci in partem fortis Sanctorum in imme.* Luce suas nos illuminavit, quà tale beneficium & videlicet &

*Similic-*  
*1.*

agnosceremus, quod nobis preparauit. Adeo ut sit sol sidus est adeo præcellum ut illud minime valeat intueri, licet mille faces accenderent & quotquot mundus habet candelas, nisi per propriam eius lucem, quam tibi cœlitus demittit, quā tuos illuminat oculos; ita quoque beata hac gloria tam sublimi culmine sita est, ut si non inde Pater luminum lucem suam dimittat, illam haud quaquam sis agnitus: Hoc inē sufficit? Non sufficit, tantum enim est hoc bonum, ut licet illud ex fide novieris supernaturale, desiderare tamen, amare, & sperare, pro ut decet, non possis nisi Deus virtute spei tuam confirmet voluntatem.

*Cor. 14*

Hoc intendit vates Euangelicus Isaías, citatus ab Apostolo qui, postquam afferuit: *Nec oculus vidit, nec auris audiret*: hoc addit: *Nec in cor hominis ascendit*; quod secundum D<sup>o</sup> Augustinum significat: Eò non potest cor tuum ascendere ut bonum hoc desideret. Proprius sit mihi Deus, quod tale potest esse bonum, quod postquam mihi declaratum est, mihi esse impossibile illud consequi, illud tamen nequeam desiderare? Quis ille bolus, qm ore cordis humani tam extensis non potest comprehendere? Disputant philosophi quid sit omnium amplissimum inter creaturas? Quid cogitas hoc esse? Credis esse terram spatiolam, vel extensa profunditatem maria, vel celos tam longe lateque diffilos, ut omnem concludant creaturam? Non est hoc, sed cor humanum, tam extensem, tam amplum, ut illi omnia creata minus sint, quam milium in ore elephantis. Cum autem sit tale, hunc tamen bolus non capit, intellige, secundum suam na-